БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН
[image: ge]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ  РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Орлик

« 01 » марта   2023 г.                                                                             №  8

О мерах по обеспечению безопасности
пропуска весеннего  половодья  и
паводковых вод на территории
Орликовского сельского поселения
в 2023  году

С целью своевременной подготовки и проведения работ по безопасному пропуску паводковых вод, обеспечению сохранности гидротехнических  сооружений, обеспечения защиты населения, объектов социальной сферы и  экономики в период весеннего паводка 2023 года, в соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 года  № 68- ФЗ « О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   руководствуясь Уставом Орликовского сельского поселения, администрация Орликовского сельского поселения                         п о с т а н о в л я е т :

1. Создать противопаводковую комиссию Орликовского сельского поселения  по координации проведения мероприятий,  направленных на обеспечение безопасного прохождения весеннего половодья и паводковых вод в 2023 году и утвердить ее состав. ( Приложение№1).
1. Возложить на комиссию организацию деятельности, связанной с проведением неотложных противопаводковых мероприятий на  территории Орликовского сельского поселения  и рассмотрению вопросов требующих принятия экстренных мер для предупреждения , уменьшения и ликвидации опасных последствий весеннего половодья и  паводков.
2. Утвердить План противопаводковых мероприятий на территории Орликовского сельского поселения. ( Приложение №2).
3. Утвердить состав сил и средств, для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья. ( Приложение №3).
4. Утвердить перечень водных объектов, закрепленных за территорией Орликовского сельского поселения. ( приложение № 4).
6. Секретарю ГО ЧС Бережной И. И. организовать сбор и обмен информации по проведению пропуска весеннего половодья и паводков, оповещение и информирование населения о чрезвычайных ситуациях, контроль за готовностью сил и средств, привлекаемых к ликвидации возможных чрезвычайных ситуациях в период весеннего половодья и паводков.
8. Участковому уполномоченному полиции Марьенкову А. Н. ( по согласованию) обеспечить охрану общественного порядка в период  прохождения  паводковых вод, оказывать необходимую помощь населению.
    9. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах и    официальном сайте администрации Орликовского сельского поселения в сети « Интернет» (адрес сайта: http://orlik-r31.gosweb.gosuslugi.ru ).
10.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
 Орликовского
сельского поселения                                                        М. В. Ступак

Приложение № 1
к постановлению администрации
Орликовского сельского поселения
от 01.03.2023  г. №  8

СОСТАВ
противопаводковой комиссии
Орликовского сельского поселения

	№
п\п
	Ф.И.О.
	Должность
	Телефон

	1
	Ступак М. В.
	Глава Орликовского сельского поселения
	4-15-23

	2
	Бережная И. И.
	Главный специалист, управляющий делами
	4-15-44

	3
	Марьянков А. Н.

	Участковый уполномоченный полиции (по  согласованию)

	4
	Овчаров А. Н.
	Генеральный Директор АО «Орлик» (по согласованию)
	4 -15-43

Приложение № 2
к постановлению администрации
Орликовского сельского поселения
от 01 .03.2023  г. №  8

ПЛАН
Противопаводковых мероприятий
на территории Орликовского сельского поселения
	№
п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отм.
о вып.

	1
	Разработка и осуществление в полном объеме  Плана противопаводковых мероприятий на территории сельского поселения, выполнение требований постановления администрации Орликовского сельского поселения  от  01 марта 2023  года № 8 « О мерах по обеспечению безопасного пропуска  весеннего половодья и паводковых вод на территории Орликовского сельского поселения в 2023 году»
	Март-
окончание паводка
2023 г.
	Глава
Орликовского сельского
поселения

	2
	Утверждение состава противопаводковой комиссии  по организации  проведения мероприятий, направленных на обеспечение безопасного прохождения весеннего половодья и паводковых вод в 2023 году  с полномочиями Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности
	До 20 марта
	Глава
Орликовского сельского
поселения

	3
	Уточнение и утверждение  состава сил и средств, определенных Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых для ликвидации возможных чрезвычайных  ситуаций в период весеннего половодья и паводков
	До 20 марта
	Глава
Орликовского сельского
поселения

	4
	Уточнение и утверждение  перечня водных объектов, водопропускных труб, канав, закрепленных за территорией сельского поселения
	До 20 марта
	Глава  Орликовского сельского
поселения

	5
	Проведение необходимых подготовительных работ по пропуску паводковых вод

	Предпаводковый период
	Глава
Орликовского сельского
поселения

	6
	Организация контроля за готовностью сил и средств по проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в период прохождения весеннего половодья и паводковых вод и их последствий

	Паводковый период
	Глава
Орликовского сельского
поселения

7
	Организация проведения мероприятий по защите населения и территорий муниципальных образований  от  подтопления паводковыми водами с использованием  на эти цели средств бюджетов поселений, а также сил и средств заинтересованных организаций:
	Паводковый период
	Глава
Орликовского сельского
поселения

	принятие мер защиты от разрушения в период паводка скотомогильников;

	проведение необходимых наблюдений за развитием паводковой обстановки;

	8
	Проведение комиссионных проверок мест возможного подтопления

	Паводковый период
	Члены противопаводковой комиссии

	9
	Информирование о развитии паводковой обстановки отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям по линии единой дежурно-диспетчерской службы по телефонам: 112, 2-51-11
	ежедневно со времени наступления паводка в 7.00 и 17.00 часов
и немедленно – в случае чрезвычайной ситуации

	10
	Обеспечение общественного порядка в период прохождения паводковых вод

	Паводковый период
	Ст. УУП               (по согласованию)

	11
	Организация круглосуточного дежурства
	С началом половодья
	Члены противопаводковой комиссии

Глава администрации
 Орликовского
сельского поселения                                                        М. В. Ступак

Приложение № 3
к постановлению администрации
Орликовского сельского поселения
от 01.03.2023  г. №  8

СОСТАВ
сил и средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций
в период половодья

	№
п\п
	Наименование подразделения
	Место ликвидации
	Число
	Наименование основных видов техники
	Время
гот.
( час)
	Телефон
дежурного

	1.
	Звено
механизации работ участка
АО «Орлик»
	с. Орлик
	2
	Трактор МТЗ – 82.1 с прицепом.

	1
	4-15-90

	2.
	Звено
механизации работ участка
АО «Орлик»
	с. Воскресеновка
	2
	Трактор МТЗ – 82.1 с прицепом

	1
	4-15-19

	3.
	Звено
механизации работ участка
АО «Орлик»

х. Яблоново
	2
	Трактор МТЗ – 82.1 с прицепом

	1
	4-15-19

Примечание :
1. С началом паводка и до его завершения звенья механизации работ переводятся на круглосуточное дежурство.

Приложение № 4
к постановлению администрации
Орликовского сельского поселения
от 01.03.2023 г. №  8

ПЕРЕЧЕНЬ
водных объектов, закрепленных за территорией Орликовского сельского поселения

	№
п\п
	Водный объект
	Предприятия
	Ответственный

	1.
	р. «Орлик»
	Администрация Орликовского сельского поселения
	Ступак М. В.

	2.
	р. «Оскол»
	Администрация Орликовского сельского поселения
	Ступак М. В.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 5
к постановлению администрации
Орликовского сельского поселения
от 01.03.2023  г. №  8

ПЕРЕЧЕНЬ
Водопропускных труб, канав, закрепленных за
АО «Орлик»
	№
п\п
	Место нахождения водопропускных труб, канав
	Ответственное предприятие

	1
	Водопропускная труба  по улице Широкая д.52 с. Орлик
	АО «Орлик»

	2
	Водопропускная канава с. Орлик ул. Широкая д.1
	АО «Орлик»

	3
	Водопропускная канава пер. Солнечный д. 1 с. Старохмелевое
	АО «Орлик»

	4
	Водопропускная канава ул. Придорожная д. 44 с. Воскресеновка
	АО «Орлик»

image1.png